

# FONDAZIONE TERRE DES HOMMES ITALIA ONLUS

## BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2018 (IN EURO)



WWW.TERREDESHOMMES.IT / SEGUICI SU **facebook** e **twitter** / TEL 02 28970418

Bilancio certificato dalla società  
Crowe AS S.p.A.

ATTIVO	31/12/2018	31/12/2017
<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		
Concessioni, licenze e marchi	0	0
Immobilizzazioni in corso e accenti	14.030	7.930
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
Attrezzature e impianti	0	437
Altri beni	1.484	1.053
Terreni e fabbricati	707.260	689.873
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		
Crediti	808	2.048
<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>Crediti</b>		
Verso enti diversi per residui finanziamenti deliberati	12.587.555	12.392.460
Verso altri	4.153.553	2.747.917
<b>Disponibilità liquide</b>		
Depositi bancari e postali	2.091.976	2.408.427
Denaro e valori in cassa	6.979	5.149
<b>RATEI E RISCONTI</b>	32.393	37.912
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>19.596.039</b>	<b>18.293.205</b>

PASSIVO	31/12/2018	31/12/2017
<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
Fondo di dotazione	434.051	434.051
T.F.R. LAVORO SUBORDINATO	295.890	250.480
<b>DEBITI</b>		
Residui vincolati alla realizzazione di programmi di intervento	18.144.215	16.941.928
Residui disponibili per attività istituzionali	108.483	42.830
Debiti verso fornitori	440.620	397.798
Debiti tributari	54.502	42.331
Debiti verso istituti di previdenza	65.001	50.370
Altri debiti	53.277	133.057
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO</b>	<b>19.596.039</b>	<b>18.293.205</b>

RENDICONTO DELLA GESTIONE	31/12/2018	31/12/2017
<b>PROVENTI</b>		
Entrate per contributi	22.011.067	21.472.869
Avanzi finali progetti finanziati	761.410	901.704
Proventi finanziari	216	2.670
Proventi straordinari	16.967	54.906
Quota e proventi della raccolta fondi a copertura spese generali	1.769.918	1.505.412
<b>TOTALE PROVENTI</b>	<b>24.559.578</b>	<b>23.937.561</b>
<b>ONERI</b>		
Spese per realizzazione progetti	22.011.067	21.472.869
Spese per progetti di advocacy	392.749	366.441
<b>Costi di gestione</b>		
Collaboratori di sede su progetti	87.597	93.795
Spese funzionamento struttura	1.436.128	1.293.174
Oneri promozionali e raccolta fondi	486.328	588.752
Costi pluriennali e ammortamenti	2.946	4.820
Oneri finanziari	28.798	28.809
Oneri straordinari	101.228	86.326
Disavanzi su progetti finanziati	12.737	2.574
<b>TOTALE ONERI</b>	<b>24.559.578</b>	<b>23.937.561</b>

DISTRIBUZIONE SPESA PER AREE GEOGRAFICHE	
Medio Oriente	68,3%
Africa	18,1%
Asia	7,4%
America Latina e Haiti	4,3%
Europa	2,8%

DISTRIBUZIONE SPESA PER SETTORI D'INTERVENTO	
Protezione bambini	43,9%
Aiuti umanitari	7,7%
Salute e nutrizione	9,3%
Istruzione	30,2%
Sviluppo comunitario	7,1%
Empowerment giovanile	1,9%

### IMPIEGO delle RISORSE



### BENEFICIARI



**indifesa**

La campagna **indifesa** per la protezione delle bambine e le ragazze in Italia e nel mondo con **numero solidale 45549**, donazione da 2 € via cellulare e da 2 a 5 € via telefono fisso, nel 2018 ha coinvolto le reti RAI oltre a diverse testate e radio, in collaborazione con il **Segretariato Sociale Rai**.

**Periodo della campagna:** dal 26 febbraio all'8 marzo 2018  
**Totale raccolta:** 51.369 euro  
**Progetti finanziati:** interventi di prevenzione della violenza e degli stereotipi di genere nelle scuole superiori italiane e interventi per contrastare il fenomeno della schiavitù domestica delle bambine e delle ragazze in Perù.